



Våren 2007

# Linum

Information från  
**SKÅNELIN.**

**Vi inbjuder**

till

**SPINNEGILLE**

**Plats:** Asmundtorps hembygdsgård

**Dag:** 5 maj 2007

**Tid:** 10.00 – 16.00 cirka

**Program:**

Vi spinner på våra medhavda spinnrockar, och byter erfarenheter.

Från kl. 13.00 har allmänheten tillträde.

Visning av hembygdsgården.

Vi kan och ges möjlighet att mangla på stenmangel

**Avgift:**

150 kronor per person. I det ingår förmiddagskaffe, lunch och eftermiddagskaffe.

**Anmälan** om deltagande senast den **25 april** till Ewa Eskilsson Tfn: 0418-43 53 74.

E-post [ewaeskilsson@hotmail.com](mailto:ewaeskilsson@hotmail.com)

Lämpligt att ta med: Spinnrock, något att spinna, väl fuktat linne som kan manglas.

Varmt välkomna

**Vägbeskrivning:** Väg 17 från Eslöv mot Landskrona. Sväng vänster i rondellen efter ca 21 km in på Brovallavägen och fortsätt där ca 0,5 km, Ta höger in på Möingevägen fortsätt ca 0,7 km. Kör vidare in på Kustvägen efter 280 m kör vänster in på Hansavägen. Fortsätt ca 140 m och ta till höger in på Stationsvägen. Efter ca 70 m är Du framme!

## Föreningen Skånelins årsberättelse 2006

Föreningen har under sitt verksamhetsår haft 137 medlemmar. Beslöts att medlemsavgiften för 2007 skall vara oförändrad dvs. 100 kronor per medlem, samt för medlemmar i samma familj, 50 kronor per år.

### Skånelins styrelse har bestått av:

Karin Persson, N. Strö, ordförande  
Maria Herneke Walter, Genarp, v ord  
förande

IngBritt Truedsson, Bjuv, sekreterare  
Kristina Schlyter, Borrby, kassör  
Gull Persson, Veberöd  
Jan Lindberg, Wärmö  
Birgit Bonthron, Sjöbo

### Suppleanter

Inga-Britt Persson, Sjöbo  
Gunnar Nilsson, Hammenhög  
Solgerd Nilsson, Kävlinge

### Revisorer

Jan Greger Persson, Kävlinge  
Stig Jönsson, Trelleborg  
Sven-Erik Olsson, suppleant

### Valberedning

Ruth Olsson, Sjöbo  
Ulla Jönsson, Trelleborg  
Maire Skoglund, Eslöv, sammankallande

**Styrelsen** har under verksamhetsåret haft sex protokollförda sammanträden:

- 14 januari Styrelsemöte, hemma hos Ina Nilsson, Hörby
- 18 mars Styrelsemöte, Källhaga, Hörby
- 18 mars Årsmöte, Källhaga, Hörby
- 18 mars Konstituerande möte, Källhaga, Hörby
- 13 maj Styrelsemöte, Brydestuan, Svalöv
- 28 juni Arbetsutskott, Brydestuan, Svalöv
- 24 augusti Styrelsemöte, Källhaga, Hörby

21 november Styrelsemöte,  
Källhaga, Hörby

### Föreningens årsmöte

Föreningens ordförande, Karin Persson, hälsade de närvarande välkomna och förklarade därmed mötet öppnat. Efter årsmötesförhandlingarna höll Jan-Greger Persson ett mycket intressant föredrag om Lin och alla dess användningsområden.

### Öriga aktiviteter

**April** *Demonstration* av linberedning på Lions familjedag i Sjöbo den 23 april.

**Maj** *Spinnegille* för föreningens medlemmar på Kulturens Östarp den 6 maj: 15 personer var närvarande.

**Juni** *Skånelins 20 års jubileum* på Svalövs Hotell, den 11 juni, 40 personer deltog i jubileet och den av föreningen uppsatta utställningen sågs av flera utomstående.

*Utställning* på Svalövs bibliotek om Lin och Föreningen Skånelin  
*Demonstration* av linberedning på familjedag i Näsrum den 25 juni

**Juli** *Linberedning*, Möllornas dag på Kronotorps mölla, Arlov, den 2 juli

**Augusti** *Demonstration* av linberedning på familjedag i Slimminge den 19 augusti

**September** *Lindemonstration*, Skånedagarna 3-4 september, på Bosjökloster

**Oktober** *Öppet hus i Brydestuan* i Svalöv den 7 oktober  
*Utställning* på Vävstolsmuseet i Glimåkra i samband med vävdagarna 26-28 oktober  
Föreningens *Hemsida* blir installerad. [www.skanelin.se](http://www.skanelin.se)

**December** *Demonstration* av lin och spinning på Solvalla bygdegård.

### Brydestuan

Lokalen har blivit uppfräschad och re-

parerad under året. Styrelsen har förlagt möten i lokalen och medlemmar har använt Brydestuan under hösten.

### Linum

Bladet har kommit ut 2 gånger under året. Ansvarig utgivare är Karin Persson.

### Övrigt

Föreningens 20 års jubileum var mycket lyckat. Mer om detta går att läsa på vår hemsida [www.skanelin.se](http://www.skanelin.se)  
Under: Informatio: Skånelin 20 år.

### Styrelsen för Skånelin



Ett litet axplock från några av våra visningar 2006

### Möllernas dag 060702

På Möllernas dag brukar Skånelin visa upp sig vid Kronetorps Mölla som ligger strax utanför Malmö. Det är en härlig plats att vara på om det inte blåser för mycket. Möllan ligger uppe på en höjd och erbjuder en helt underbar utsikt över det Skånska landskapet. Årets mölledag inföll på en av sommarens absolut varmaste dagar. Som vanligt är det ett härligt gäng som samlas här bland ett 20-tal andra utställare. Här bjuds även på blandad underhållning med sång och olika aktiviteter som t ex uppvisning av brukshundsklubben och folkdansgillet. Hemvärnet lagar härlig "äggakaga med rökt fläsk och drickablandning därtill" och för den som vill finns det tillgång till annan slags fika.

### Bosjökloster 060903

Så var det tid för det årliga besöket på Bosjökloster. Vår aktivitet röner som vanligt ett mycket stort intresse från allmänhetens sida. Man kan tycka att efter så många år som Skånelin har varit här och visat upp sig skulle intresset ha avtagit. Men som tur är för oss så finns det många som vill se och höra hur lin-beredning går till. Årets vädergubbar var lite nyckfulla med ömsom störtregn och solsken så linet var inte det bästa att arbeta med. Det är tur att man har spinnrocken med för då kan man ändå arbeta med linet och prata för varan.

### Solvalla Sjöbo 061202-03

Här på Solvalla i Sjöbo så anordnades det för första gången julmarknad. Och vem var på plats om inte veteranerna i Sjöbo Ruth och Inga-Britt. Även om det var lite tunnsått med besökare så gjorde Ruth sitt bästa med att berätta om linet och dess historia. Inga-Britt som är en hejare på spinnrocken spann för glatta livet hela lördagen. Denna visning blev mycket uppskattad och lovar gott för framtida julmarknader

### Klostret i Ystad 061203

Även Klostret i Ystad hade julmarknad på skyltsöndagen där Skånelin var inbjudna och deltog. Här blev det enbart visning med alster gjorda av lin och spinning.



Vi visade hur man gjorde buketter och kransar av lin samt lite pyssel av lintågan



Birgit Bonthron

Hur många av er har inte sjungit visor och sånger ur "Nu ska vi sjunga" vi som är 55+ har ju gjort det. Tänk så många sånger och visor som handlar om lin, och även barnen fick ta lärdom om linet. I ovannämnda sångbok hittade jag följande lilla linvisa med text av George Granberg och musiken står Ejnar Eklöf för.



Linblommor blyga, linblommor blå,  
sommarvind susar i solen  
En gång skall vävstolen dunka och slå,  
skyttelen gå med finaste lintråd på spolen

Linnet skall skördas och rivas för hand,  
blötas och hängas på hagen,  
blötas och rötas och stötas ibland,  
dragas i land,  
hänga ett halvår på hagen.

Linnet skall sedan till linskäkten gå,  
häcklas och borstas skäktas,  
frias från stjälkarna grova och grå

lintottar små  
som finaste silke skall skäktas.

Spinnrocken surrar, och nystkronan går,  
flitiga fingrarna tvinnar,  
linhuvud höga på spinnrocken står,  
nystkronan går,  
flitiga fingrarna spinna.

Vi var ett lingäng som bilade till Näsums Hembygdsdag den 25 juni. Möttes av ett härligt väder, solsken och värme.

När vi satt upp våra redskap, häcklor, spinnrockar med mera gick vi en runda och tittade på alla andra hantverkare. Då kom en buss full lastad med damer och herrar med instrument, dragspel fiol med mera.

De underhöll med sång och musik. Alla dessa besökare som berömde oss för den insats vi gjorde för att föra linhantverket vidare. En underbar dag!

Inga Britt

## Klister – kokning

Till ett \*1) skålpund stärkelse (potatismjöl) tages en och en half \*2) kanna watten som slåss på stärkelsen kallt och omröres så att stärkelsen upplöses, sedan sättes den öfver elden i en panna och omröres ständigt till dess det kokar, då lyfter man det af och slår det utan uppehåll tills det blifwer kallt ---

Skall det ej begagnas genast så låter man det stå tills det blifwer ljumt och satt jäst till och låter det stå på ett varmt ställe så att det jäser. Då behöfwer man ej slå det utan klistret arbetar sig sjelf under jäsningens slut.

\*1) 1 skålpund = 0,425 kg

\*2) 1 kanna = 2,6 liter

Fotnot: Klistret användes för att förstärka varpgarnet så att det skulle

hålla vid vävningen.

Gammalt recept insänt av Karin Persson.

---

### Vävdagarna i Glimåkra av Karin Persson

För 23-dje gången i följd inbjöd det lilla samhället Glimåkra, som ligger i nordöstra Skåne

i Göingebygden, till vävdagar i dagarna tre i slutet på oktober. Besökarna var många sådär runt 6000 – 7000 väventusiaster. Förutom svenska språket, kunde man höra både danska och tyska kommentarer om vad som visades. Det är en stor organisation som möjliggör detta, och alla företag, affärer, näringsställen, skolor, kyrkan och idrottsföreningar är engagerade.

Mässan - där hugade spekulanter på garner och vävtillbehör kan göra sina inköp - håller till i Folkets park.

Runt omkring i samhället finns det lokaler där hantverkare visar upp vad de håller på med och de ges möjlighet att sälja sina alster.

På Västergårds Center kunde man se vad man kan göra av ull och hundhår, vidare ulltavlor i tovad och färgad ull, symaskinsbroderi, luffarslöjd, pärlbroderi, traditionella spånkorgar, keramik och akvarell.

På Galleri Sveab såldes kläder av vadmal, samt mössor och sjalar i lammskinn och det roliga är att barn får prova på att väva på färgad varp och Glimåkra vävstugeförening lär på så sätt kommande generationer att förvalta vårt kulturarv, med Betty Skarstam som utmärkt ledare.

På Svenska Vävstolsmuseet höll vår förening Skånelin till på andra våningen i kaférummen, så kaffegästerna hade verkligen mycket läckert att avnjuta både för öga och gom.

Vi hade ställt ut från frö till färdig linfiber - färdig att spinna -. Flera medlemmar hade lånat ut sina alster för att visa vad vi kan göra med vårt handspunna lin, i form av dukar, stickade

kläder, knypplat, knappar och väskor. Barbro Nyberg f.d. hemslöjdskonsulent, som hjälpte till att sätta upp vår utställning hade tagit med gammalt färgat lingarn och garnnystan som bestod av hopknutna äfsingar att visa för alla de många besökarna.

Man kan göra en hel del av det första försöket, och det är sannerligen inget att skämmas för

- alla barn i början -.

Den rullande -bildkavalkaden - rönste stor uppmärksamhet. Och peppar, peppar den höll att ta i.

Skånelin hade inte bara utställning, själv satt jag och vävde damast med handspunnet lingarn i Öxabäcksvävstolen och gjorde reklam för Skånelin tillsammans med Elsa Persson och på nedersta våningen visade Ulla Jönsson och Henny Johansson hur man spinner lingarn.



Det är många bekanta och obekanta man träffar de här dagarna mer eller mindre pratglada. En sådan bekantskap resulterade i ett recept på klisterkokning - som ni kan se på ett recept här i Linum -.

Från Baltiska utställningen 1914 hade det plockats fram ur gömmorna prisbelönta vävnader. Jag lånade ut den garnkollektion som min Farmor hade med på samma utställning.

Även om vävning är ett hantverk, så är det absolut inte fel att snappa åt sig den nya tekniken, nämligen datorn.

Åsa Martinsson och Martin Eriksson visade olika vävprogram som kan användas som hjälpmedel i vävningen.

Inte kunde jag ana när jag gick på kurs på Sätergläntan 1993, och där vår kursledare visade hur man kunde an-

vända datorn i vävning, att den skulle få en sådan genomslagskraft. Jag tog inte åt mig det då, men som tur är kan man ändra uppfattning.

- Trasmattor och andra inslag - var rubriken på utställda trasmattor från Vävmagasinet och ICA bokförlags nyutkomna bok. En hel del nytänkande men även gammalt och vant. Midtsjaellands Vaevekrets från Danmark utmanade fördomarna kring vävning och visade det som man inte kan tro kunde vävas. Den utställningen var verkligen inspirerande.

Dem godaste karamellen sparar man till sist, nämligen utställningen som Grimslövs Folkhögskola - konsthantverk/design visade upp. Den hade rubriken - **Återbruk.**

Vad man hade gjort var helt enkelt att ta till vara sådant som brukar kastas i soporna, tomma toarullar, äggkartonger, burkar ja allt som man kan tänka sig. Man hade vävt med det man hade hängt upp det på snören, och så fick man uppleva det på ett sinnligt sätt genom att man fick gå liksom genom en labyrinth och ta åt sig allt det som inte används till mycket mer än förpackningar. Det hade färgats och målats i glada färger som verkligen var upplyftande, och inte kostar det någonting heller mer än arbete och fantasi. Jag kan tänka mig ett sådant arrangemang i trista väntrum på våra läkarmottagningar.

Tyvärr fick jag inte möjlighet att fördjupa mig i de olika utställningarna runt om i Glimåkra eftersom jag satt och gjorde reklam för Skånelin. Men jag kan varmt rekommendera ett besök på vävdagarna som brukar infalla sista torsdagen, fredagen och lördagen i oktober månad, och till hösten 2007 blir det för 24-de gången

### **Rapport från årsmötet med föreningen Skånelin 2007**

Det är alltid lika spännande och se vad vädrets makter kan spela oss för

spratt när vi skall ha årsmöte. I år blåste det friska vindar från väster. Vi blev dock inte strömlösa. Vi hade förlagt vårt årsmöte på Källhaga servicehem. Eftersom det finns medlemmar i föreningen som bor i Hörby, disponerar vi lokalen utan kostnad.

Årsmötet inleddes med sedvanliga förhandlingar, där Karin Persson, N. Strö och Maria Herneke Walter, Genarp omvaldes till ordförande respektive vice ordförande i föreningen. Vid det konstituerande mötet omvaldes IngBritt Truedsson, Bjuv till sekreterare och Kristina Schlyter till kassör, Nyvald i styrelsen blev Helén Christensson, Perstorp och kvar i styrelsen sedan år 2006 är Birgit Bonthron och Jan Lindberg, Billeberga.

Till ersättare omvaldes Gunnar Nilsson, Hammenhög och Inga-Britt Persson, Sjöbo och nyvald blev Elsa Persson, Kvistalånga, Hässleholm.

Jan-Gregor Persson, Kävlinge och Stig Jönsson, Trelleborg omvaldes till revisorer. Till ersättare för revisorerna omvaldes Sven-Erik Olsson, Sjöbo.

Den avgående styrelseledamoten Gull Persson, Veberöd och likaså ersättaren Solgerd Nilsson, Kävlinge kunde inte närvara, så vi framför vårt tack i Linum för deras hängivna arbete i vår förening, vid olika demonstrationer och

Forts.

Uthyrning av nedanstående

Kontakta Solgerd Nilsson 046-73 26 74

#### **Brydestuan**

**Häcklor** (Gåva från H. Zienkiewicz familj) uthyres veckovis mot kvitto.

En avgift på 1500 kronor erläggs om häcklorna ej är återlämnade på avtalad tid.

**Röttingsbassäng**, 14 dagar pris 200 kronor.

all reklam de gör för vår förening. ETT  
STORT TACK.

Kaffet och olika sorters hembakt bröd  
stod Ina Nilsson med medhjälpare för,  
det var jättegott. Tack!

Vår styrelsemedlem Jan Lindberg är inte  
enbart ett gott stöd i vår förening, han  
har många strängar på sin lyra. Med  
hjälp av allsångshäftena deltog vi i all-  
sången under Jans ledning där han ac-  
kompanjerade på sitt dragspel varvat  
med roliga historier. Ett gott skratt för-  
länger livet heter det ju. Efter dragning  
på lotteriet avslutades årsmötet 2007.

Karin Persson

### **Odling av lin i Norra Strö**

hos Karin Persson.

Tfn 044-740 36 eller 070- 311 307 4 .  
Gå in på hemsidan och se när det är tid  
att rycka,

Besök på FREDRIKSDALS  
museum, Helsingborg  
Tisdagen 19 juni kl 18.30  
Samling vid grindarna  
Eventuell anmälan se vår hemsida  
eller ring Karin Persson  
Tel: 044 74036

### **Intensivkurs i Linberedning**

11 – 12 augusti 2007

På Glimmebodagården

I Brösarps Norra Backar

Är du intresserad?

Ring före midsommar

Till Karin Bringert 0414-73121

### **Vill du bli medlem i Skånelin?**

Skånelins syfte är;

- \* Att sprida information om spånads och oljelin
- \* Att vara kontaktorgan för alla linvänner
- \* Att ge medlemmarna så goda villkor som möjligt vid bråkning och  
och skäktningsarbeten i föreningens "Brydestua"

-----

Årsavgiften 2007 är 100 kr samt 50 kr  
för varje övrig familjemedlem som vill vara med i föreningen.  
Avgiften sätter du in på pg. 44 44 63-4  
Glöm inte namn och adress!

#### **Linums redaktion:**

**Redaktör:** Kristina Schlyter e - post:

K.schlyter@bredband.net

kr@utb.simrishamn.se

**Ansvarig utgivare:** Karin Persson.

För de som inte har möjlighet att skicka manuskripten via e - post kan skicka  
dessa till

Karin Persson, Ströv. 195, 291 95 Färlöv